

Số: **936** /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **01** tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 - 2030” năm 2021

Căn cứ Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 - 2030”;

Xét đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 618/TTr-SVHTT ngày 08 tháng 3 năm 2021 về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 - 2030” năm 2021;

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 - 2030” năm 2021, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 - 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án) nhằm cụ thể hóa quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng bộ và Chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh về công tác tổ chức lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao ngang tầm và đồng bộ với mục tiêu sự phát triển toàn diện của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục duy trì những nét đẹp văn hóa truyền thống, hiện đại qua các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu sinh hoạt đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân và du khách khi đến tham quan Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, thực hiện chặt chẽ và đồng bộ các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao Thành phố, góp phần thực hiện phát triển con người, ổn định và phát triển về kinh tế - văn hóa - xã hội - an ninh quốc phòng của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao Thành phố gắn kết hài hòa với quy hoạch phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của Thành phố Hồ Chí Minh; đảm bảo được tính kế thừa, tính khả thi, tính đồng bộ kết hợp cùng các giá trị văn hóa của địa phương để góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng tới các tầng lớp Nhân dân về truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc, khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, phát huy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ động viên các tầng lớp Nhân dân ra sức thi đua yêu nước, vượt qua khó khăn, thách thức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI.

- Khai thác, phát huy hiệu quả của đề án tránh phô trương, lãng phí; các hoạt động phải thể hiện được sự độc đáo, mang đậm bản sắc văn hóa, dân tộc, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

II. Phương hướng nhiệm vụ năm 2021

1. Về tuyên truyền quy tắc ứng xử trong hoạt động lễ hội

- Xây dựng bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động lễ hội.
- Đẩy mạnh việc tuyên truyền thực hiện quy tắc ứng xử trong hoạt động lễ hội. Mỗi người dân ứng xử văn minh, lịch sự ở nơi công cộng là góp phần làm đẹp thêm cho lễ hội.

- Tổ chức xây dựng các khẩu hiệu, nội quy trong bộ quy tắc ứng xử, tiến hành lắp đặt khẩu hiệu, nội quy tại các di tích, nơi công cộng để người dân có ý thức hơn trong hành vi khi tham gia lễ hội, sự kiện.

2. Về các hoạt động đầu tư, phát triển lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức nghiên cứu (hội thảo, xây dựng mô hình, kịch bản...).
- Nghiên cứu bảo tồn và phát huy một số loại hình văn hóa dân gian đặc sắc như dân ca, các trò chơi, trò diễn dân gian.
- Hỗ trợ các nghệ nhân văn hóa dân gian hành nghề và truyền nghề.
- Bổ sung, điều chỉnh, sáng tạo, nâng cấp, hoàn thiện các nội dung, kịch bản lễ hội sẵn có.

- Tổ chức các lễ hội theo nội dung, ý tưởng, kịch bản được duyệt.

3. Công tác tổ chức thực hiện Đề án

- Nghiên cứu, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng danh mục các công việc, giải pháp cụ thể, chi tiết, phân công các sở, ngành, đơn vị chủ trì thực hiện, tiến độ thời gian, để triển khai các giải pháp của Đề án trong thời gian tới.

- Rà soát, củng cố hồ sơ, thủ tục quy trình Đề án theo quy định, đề xuất kinh phí xây dựng Đề án bằng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ.

- Triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh bằng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa thông tin được cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2021 và nguồn xã hội hóa.

III. Các hoạt động lễ hội, sự kiện tổ chức năm 2021

1. Lễ hội

1.1. Lễ hội “Tết Văn hóa - Nghĩa tình”

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn TNHH Một Thành viên, Sở Xây dựng, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Công viên Cây xanh Thành phố, Ủy ban nhân dân Quận 5, Ủy ban nhân dân Quận 8, Hội người Hoa Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan.

- Nội dung hoạt động:

- + Đường hoa Nguyễn Huệ (Đường Nguyễn Huệ, Quận 1);
- + Đường Sách Nguyễn Huệ (Khu vực Trung tâm Thành phố);
- + Hội hoa xuân (Công viên Văn hóa Tao Đàn);
- + Chợ Hoa xuân “Trên bến dưới thuyền” (Bến Bình Đông, Quận 8);
- + Chương trình sân khấu hóa kỷ niệm chiến thắng Đống Đa lịch sử (1789) (Sân khấu chính Hội hoa Xuân);
- + Lễ hội Nguyên tiêu của người Hoa ở Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2. Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan.

1.3. Lễ hội “Non sông liền 1 dải” nhân kỷ niệm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975)

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành phố, Thành Đoàn, Ban Quản lý các Khu Chế xuất - Khu Công nghiệp, thành phố Thủ Đức, các quận - huyện và các đơn vị liên quan.

1.4. Ngày hội Thành phố Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm Ngày Thành phố Sài Gòn - Gia Định chính thức vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan.

1.5. Lễ hội “Tết Độc lập”

- Danh nghĩa tổ chức: Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

1.6. Lễ hội Nghinh Ông - Cần Giờ

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư và các đơn vị liên quan.

1.7. Lễ hội “Thành phố Hồ Chí Minh - Phát triển và Hội nhập”

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Lãnh sự quán các nước, Sở Du lịch, Hội Hữu nghị Việt Nam, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư và các đơn vị liên quan.

1.8. Lễ hội Thành phố Hồ Chí Minh đón chào năm mới

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

- Nội dung hoạt động:

+ Chương trình đếm ngược “Countdown”;

+ Marathon Thành phố Hồ Chí Minh “HCMC Marathon 2021”.

2. Sự kiện

2.1. Liên hoan Văn hóa Nghệ thuật dân gian Việt Nam

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Công viên Lịch sử - Văn hóa Dân tộc và các đơn vị liên quan

2.2. Ngày hội Văn hóa đọc

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan.

2.3. Ngày hội gia đình hạnh phúc

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan.

2.4. Liên hoan Nghệ thuật hàn lâm “Giai điệu Mùa Thu”

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Nhà hát Giao hưởng, Nhạc - Vũ kịch Thành phố và các đơn vị liên quan.

2.5. Cuộc thi tài năng diễn viên sân khấu Cải lương: Giải thưởng Trần Hữu Trang

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Cục Nghệ thuật Biểu diễn, Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam, Hội Sân khấu Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan.

2.6. Liên hoan múa rối Việt Nam

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, đơn vị tài trợ và các đơn vị liên quan.

2.7. Lễ hội Kèn đồng Thành phố Hồ Chí Minh

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan.

2.8. Giải Đua thuyền Truyền thống Thành phố Hồ Chí Minh mở rộng

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan.

2.9. Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Thành phố Hồ Chí Minh

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Tổ chức Kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, các liên đoàn thể thao và các bộ môn thể thao Thành phố cùng phối hợp với các sở, ban ngành, thành phố Thủ Đức, các quận - huyện thực hiện.

2.10. Liên hoan Võ thuật Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Ngoại vụ, Hội, Liên đoàn thể thao các môn võ Thành phố và quốc gia.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa và Thể thao - cơ quan Thường trực Ban tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, sở, ngành, đoàn thể Thành phố, thành phố Thủ Đức và các quận - huyện, lực lượng vũ trang và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

- Xây dựng bộ quy tắc ứng xử trong hoạt động lễ hội và đẩy mạnh việc tuyên truyền thực hiện quy tắc ứng xử trong hoạt động lễ hội.

- Tổ chức xây dựng các khẩu hiệu, nội quy trong bộ quy tắc ứng xử, tiến hành lắp đặt những khẩu hiệu, nội quy tại các di tích, nơi công cộng để người dân có ý thức hơn trong hành vi khi tham gia lễ hội, sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp Trường Đại học Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh, các sở, ban, ngành, đoàn thể, thành phố Thủ Đức và các quận - huyện nghiên cứu xây dựng danh mục các công việc, giải pháp cụ thể, chi tiết, phân công các sở, ngành, đơn vị chủ trì thực hiện, tiến độ thời gian, để triển khai các giải pháp của Đề án trong thời gian tới.

- Rà soát, củng cố hồ sơ, thủ tục quy trình Đề án theo quy định, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Tài chính đề xuất kinh phí thực hiện Đề án bằng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức, thực hiện các hoạt động lễ hội, sự kiện tiêu biểu tại Kế hoạch này theo quy định.

- Thực hiện thiết kế, trang trí tổng thể; chủ động tổ chức đấu thầu chọn lựa các đơn vị có năng lực, kinh nghiệm thực hiện các hạng mục: âm thanh, ánh sáng, sân khấu, màn hình led, bàn ghế, nhà bạt, trang phục, đạo cụ, cảnh trí,... thực hiện các công tác hậu cần phục vụ hoạt động lễ hội và sự kiện.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, quảng bá các giá trị lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu, đặc sắc của Thành phố Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin đại chúng, website, các dịp giao lưu, trao đổi văn hóa, thể thao, hội chợ triển lãm thương mại xúc tiến đầu tư... trong và ngoài nước.

- Xây dựng cơ chế chính sách kêu gọi nguồn lực xã hội hóa trong đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đề xuất cơ chế hợp đồng đặt hàng cũng như việc bố trí kinh phí kịp thời đối với các nội dung công việc đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường và bố trí các nhà vệ sinh lưu động thùng rác công cộng tại địa điểm tổ chức lễ hội, sự kiện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung nội dung kế hoạch (nếu cần thiết).

- Phối hợp, thực hiện các nội dung trong Đề án theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa và Thể thao củng cố hồ sơ, thủ tục quy trình Đề án theo quy định; tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh trong việc thẩm định, cân đối, bố trí ngân sách cho việc xây dựng Đề án bằng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ.

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán, bố trí nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh; hướng dẫn các đơn vị được phân công thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định của pháp luật.

4. Công an Thành phố Hồ Chí Minh: Chủ trì phối hợp, chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, có phương án đảm bảo an toàn cháy nổ tại khu vực tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện.

5. Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh: Phối hợp Công an Thành phố Hồ Chí Minh có phương án đảm bảo an toàn cho khu vực trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện.

6. Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố: Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức; bố trí bãi giữ xe phục vụ đại biểu, Nhân dân tham dự các hoạt động lễ hội và sự kiện...

7. Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng, Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật, Công ty chiếu sáng công cộng Thành phố: Phối hợp, hỗ trợ Ban Tổ chức trong công tác tổ chức các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tại Kế hoạch này.

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo, đài có kế hoạch tập trung thực hiện các phóng sự, bài viết, tin... tuyên truyền các hoạt động lễ hội, sự kiện trước, trong và sau thời gian tổ chức chương trình.

9. Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Thành phố Hồ Chí Minh (HCDC):

- Bố trí xe cấp cứu, Y Bác sĩ trực trong thời gian tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện (khi có yêu cầu của Ban Tổ chức).

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định (máy đo thân nhiệt từ xa, dung dịch sát khuẩn tay, khẩu trang...) tại địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện (khi có yêu cầu của Ban Tổ chức).

10. Sở Du lịch:

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao lồng ghép các hoạt động quảng bá giới thiệu các lễ hội, sự kiện văn hóa, du lịch và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh vào các hoạt động quan hệ đối ngoại với các doanh nghiệp du lịch, các tỉnh thành trong và ngoài nước; hội chợ, triển lãm, sự kiện lễ hội văn hóa, du lịch. Đồng thời hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá tại các trạm thông tin và hỗ trợ khách du lịch của Sở Du lịch.

- Chủ trì phối hợp Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố trực tiếp tổ chức Lễ hội Áo dài.

- Chủ trì hoặc phối hợp các hãng lữ hành, các hãng hàng không, các cơ quan, tổ chức truyền thông quốc tế vào Thành phố Hồ Chí Minh khảo sát, làm việc nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm dịch vụ, du lịch của Thành phố kết hợp với lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu.

- Kết hợp Hiệp hội du lịch Thành phố tổ chức các hoạt động liên kết, xây dựng các chương trình xúc tiến, quảng bá, thông tin tuyên truyền các sự kiện văn hóa du lịch đặc sắc, tạo điểm nhấn du lịch thành phố đối với du khách trong và ngoài nước nhằm nâng cao hình ảnh điểm đến du lịch Thành phố Hồ Chí Minh.

11. Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố:

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, đưa tin trước, trong thời gian tổ chức các hoạt động lễ hội và sự kiện; thực hiện truyền hình, truyền thanh trực tiếp các hoạt động (khi có yêu cầu của Ban Tổ chức).

- Đài Truyền hình Thành phố chủ trì tổ chức thực hiện Cuộc đua xe đạp Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh “Non sông liền một dải”.

13. Tổng Công ty Điện lực Thành phố: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đảm bảo nguồn điện cung cấp và có phương án dự phòng khi xảy ra sự cố điện trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội và sự kiện.

14. Công ty TNHH Một Thành viên Công viên Cây xanh Thành phố: Thực hiện trang trí cây cảnh, hoa kiểng phục vụ các hoạt động lễ hội và sự kiện (theo yêu cầu của Ban Tổ chức).

15. Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ: Phối hợp Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức thực hiện Lễ hội Nghinh Ông.

16. Ủy ban nhân dân Quận 5: Phối hợp Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức thực hiện Lễ hội Tết Nguyên tiêu.

17. Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố Hồ Chí Minh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận - huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách và địa bàn quản lý có trách nhiệm phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Kế hoạch. Đồng thời cụ thể hóa và tổ chức thực hiện hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị, gắn với việc thực hiện

chương trình công tác hàng năm và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; chỉ đạo kiểm tra thực hiện của các cấp, các ngành, định kỳ hàng năm đánh giá kết quả thực hiện gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 - 2030” năm 2021. Yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, các quận - huyện, và các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng và các Ban Thành ủy;
- Các Ban Hội đồng nhân dân TP;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐNDTP;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- Các đoàn thể Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- Các TCT, CT trực thuộc UBNDTP;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các Phòng NCTH, đơn vị;
- Lưu: VT, (VX/LH) T. **35**



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Hoan